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WSTĘP

Indywidualny sposób wyrażania rozwija się i kształtuje przez lata. Obejmuje

zarówno komunikację z innymi ludźmi, sposób bycia jak i formy wypowiedzi

artystycznej. Wiąże się ściśle ze sposobem myślenia i funkcjonowania na co dzień.

W moim przypadku jest to raczej małomówność niż rozgadanie. Tak w życiu, jak

i w sztuce - dążenie do równowagi i spokoju. Posługując się określeniem Henriego

Matissa: sztuka daje mi to, że czuję się wolna, sama i spokojna1 .

Od dawna już nurtuje mnie myśl, że rzeczywistość, zarówno ta widzialna, zmysłowa

jak i ta wewnętrzna, refleksyjno-uczuciowa, podlega silnej przemianie w procesie

tworzenia, i że problem ten dotyczy wszystkich dziedzin sztuki, każdej formy

ekspresji. Przystępując do realizacji pracy doktorskiej skupiłam się na przemianach

kształtów i kolorów widzialnego, rzeczywistego świata w formy graficzne.

Postanowiłam prześledzić czynniki, które wpływają na te przemiany w przypadku

moich kolorowych linorytów. Co sprawia, że przekształcenia są u mnie tak silne,

kształty są tak bardzo uproszczone i zredukowane, a kolory tak mocno

zsyntetyzowane?

Aby to uchwycić podczas tworzenia doktorskiego zestawu linorytów, starałam się

jednocześnie analizować i notować uwagi o procesie ich powstawania; od

pierwszego pomysłu, inspiracji, poprzez rysunki, projekty, po czynności wycinania,

doboru kolorów i odbijania płyt.

Powstałe grafiki stanowią kolekcję, która jest kontynuacją wcześniejszych grafik.

Linoryty te wpisują się w ciąg trwający z przerwami od dwudziestu lat. Myślę, że

znajdą też kontynuację i później. O ich spójności stanowi obecny okres mojego

życia. Spajają je determinanty związane z czasem i środowiskiem, w którym żyję

1 Erika Thiel, Henri Matisse, tłum. Egbert W. Skowron, Arkady, Warszawa 1975, <W Kręgu Sztuki>, s. 6.
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i pracuję ale też te związane z rytmami natury. Nie mogłabym powiedzieć, że zestaw

ten wymaga uzupełnienia. Jest pełen, chociaż, gdyby nie ograniczenie czasowe, to

mogłabym go poszerzać o kolejne, powstałe w tym czy przyszłym roku linoryty.

W takim sensie te grafiki są zapisem czasu od przedwiośnia 2016 do lata 2017 roku.

Pokazują w obrazach drobne wycinki toczącej się wtedy rzeczywistości i kondensują

różne przeżycia, które się nawarstwiały i znalazły ujście w tym właśnie medium

graficznym. Pewnie sięgają też do rzeczy i zdarzeń wcześniejszych, pewnie

wybiegają naprzód, bo drżą już w tych grafikach zaklęte nadzieje i przeczucia.
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POMYSŁ

Pierwszym, narzucającym się elementem i być może decydującym jest fakt, że nie

przenoszę bezpośrednio na papier widzianych obrazów, nie robię natychmiastowych

notatek szkicowych, rysunków, które mogłyby być projektami lub punktami

wyjściowymi do późniejszych prac. Nie robię rysunków z natury i nie rysuję też

bezpośrednio na matrycy graficznej.

Projekty powstają „z głowy”. To potoczne określenie można rozumieć dwojako: jako

korzystanie z pamięci ale też z wyobraźni. Cały czas pojawia się też igranie między

dwoma biegunami: między odniesieniami do rzeczywistości zapamiętanej

a wyrażaniem subiektywnych stanów psychicznych.

Zdanie Bohumila Hrabala, w którym mówi o swoim pisaniu, mogłabym przyjąć za

własne motto: ...punkt wyjścia jest zawsze autentyczny, na początku zawsze jest

zdarzenie, przeżycie. Ale ta tkwiąca w człowieku skłonność do figli nie daje (…)

spokoju, więc posługując się wyobraźnią, porządkuję bieg wydarzeń inaczej...2

Sztuka jest dla mnie czymś codziennym i naturalnym, nie traktuję jej śmiertelnie

poważnie. Tworzę trochę tak jakbym grabiła liście. Sprawia mi to przyjemność

i radość a jednocześnie nie potrafię się bez tworzenia obyć. Bez zgrabiania liści

pewnie jednak bym mogła.

Tytułowa „rzeczywistość zapamiętana” odnosi się do pojęcia rzeczywistości

subiektywnej, gdzie selektywność, wybiórczość rejestracji ale i wcześniejsze

wspomnienia i doświadczenia, mają wpływ na tworzenie „własnej wersji zdarzeń”,

własnego obrazu świata. Że taki istnieje, jest dla mnie dość oczywiste. Widzenie nie

jest tylko biernym odbiorem doznań wzrokowych. Obok niego przebiega czynna

praca naszego intelektu. Istnieje wzajemny wpływ myśli na widzenie i widzenia na

myśl3. Mechaniczne podrażnienie siatkówki oka idzie w parze z uświadomieniem

sobie zobaczonego. Aranżuje naszą sferę biopsychiczną4. Jest to rzecz niezwykle

indywidualna - każdy z nas tworzy własny obraz rzeczywistości.

2 Bohumil Hrabal, Auteczko, tłum. Jakub Pacześniak, Wydawnictwo „Znak”, Kraków 2003, s. 5.
3 Władysław Strzemiński, Teoria widzenia, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1974, s.13.
4 Maria Rzepińska, Historia koloru w dziejach malarstwa europejskiego, Arkady, Warszawa 2009, s. 552.
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Nie mogę powiedzieć, że koncentruję się przede wszystkim czy wyłącznie na

unikalnych elementach kształtujących moją własną rzeczywistość i sprawiających, że

ta różni się od doświadczeń innych. Jednak z pewnością istnienie takich czynników

silnie wpływa na moją twórczość. Często je wyróżniam, wydobywam i chronię

podczas pracy nad obrazem. Wydaje mi się to najlepszym sposobem przeniesienia

do widzialnego świata tego, co „istoczy się” w wewnętrznej rzeczywistości twórcy.

Kiedy zastanawiam się dlaczego zaczynam pracę nad nowym projektem dochodzę

do wniosku, że przyczyną powstania większości grafik jest kolor. Na ogół inspiruje

mnie jakieś zauważone w naturze zestawienie barw, czasem są to kolory przyśnione.

Potem dopiero przybierają formy i kształty przedmiotów rzeczywistych lub nie. Kiedy

przetworzone pojawią się na papierze to wtedy już niekoniecznie służą do opisu

przedmiotów. Same, niezależnie od tych przedmiotów, oddziałują na oglądającego.

Od całkowitego wyabstrahowania i zimnej, racjonalnej spekulacji chroni mnie stale

odnoszenie się do natury jako głównego źródła inspiracji.

W moich grafikach swój obraz znajduje rzeczywistość rozumiana jako wszystko to,

co istnieje. Jako pojęcie szersze od natury – obejmujące zarówno „naturę” jak

i „kulturę”, a więc także wytwory człowieka. Sama natura jest pojęciem dwoistym:

z jednej strony można ją pojmować jako uchwytną wzrokiem przyrodę. Z drugiej –

niewidzialne, ale dające się przeczuć, lub pojąć umysłem siły, które ten widzialny

świat kształtują, kierują nim, są jego przyczyną i źródłem. Arystoteles ujmował

dwoistość natury w ten sposób, że z jednej strony była to materia rzeczy, będąca

w ciągłej przemianie, a z drugiej strony była to niezmienna mimo zmieniających się

warunków siła, która tą materią kieruje5.

Inspirują mnie zarówno pejzaże jak i martwe natury. To, co widzę ale też to, co

przeczuwam, co czai się niewidoczne. Można więc powiedzieć, że to zarówno

ziemska materia jak i to, co niezmiennie stałe a jednak ukryte.

Ze wszystkich tych komponentów rodzi się jakieś mgliste przeczucie jeszcze

nieistniejącej grafiki.

5 Władysław Tatarkiewicz, Dzieje sześciu pojęć, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2012, s. 350.
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RYSOWANIE

Moje „projekty-notatki”, które być może staną się, a może nie staną projektami

przyszłych grafik, rysuję ołówkiem lub czarnym pisakiem. Są czarno-białe. Nigdy nie

zaczynam rysunku w docelowej skali, pierwsze obrazy zapełniają kartki szkicownika,

i zwykle nie przekraczają wymiarów znaczków pocztowych. Czasem równolegle

prowadzę kilka projektów. Na ogół nie przerabiam tych istniejących, rzadko używam

gumki, rysuję nowe wersje obok poprzednich, tak bym mogła je wciąż porównywać

lub wracać do tych wcześniejszych. Niekiedy dziwny przebieg linii lub przypadkowa

kreska stają się inspiracją, zaczątkiem kolejnego rysunku. Zwykle trwa to kilka dni,

a zważywszy, że grafiki „wymyślam” ciągle – jest to nieprzerwanym, niekończącym

się procesem, prawie codziennym zajęciem. Rzadko zdarza się, że uda mi się od

razu osiągnąć zadowalający efekt i projekt wydaje mi się gotowy. Częściej wracam

do rysunków sprzed kilku dni, sprzed tygodni, czasem starszych i albo podejmuję

zabawę z nimi na nowo, albo porzucam je.

Kartki ze szkicownika, 2016

Wybrane rysunki skanuję i poddaję nieznacznej obróbce komputerowej (zazwyczaj

za pomocą programu Adobe Photoshop), powiększam do zamierzonej skali i drukuję

(zwykle w częściach - na kartkach A4, które później sklejam ze sobą).
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Tak więc maleńkie szkice powiększam cztero- sześcio-, nawet ośmiokrotnie. Efekt

jest zwykle zaskakujący, gdyż kreski z ołówka, powstałe z gestów dłoni, przy

bezruchu opartego o podłoże nadgarstka a poruszającym się narzędziu, po

powiększeniu, mają zupełnie inne działanie wizualne niż w miniaturze. Na tym etapie


[…]


the left side; a slight disorder of the rhythm of the stripes on the tablecloth – with the

descent of the whole rectangle towards the bottom left corner. Yellow Vase is

affirmation of life in its simple everyday manifestations – cheerfulness and joy, light,

brightness, warmth and the Sun, but also steadiness and stability. Nothing interferes

with or disturbs the balance of the composition.

Między Żelazem a Srebrem (Between Iron and Silver, p. 30)

There are two shapes in the picture. The left one, horizontally elongated, seems to

lean and embrace the right shape. The role of the whiteness of paper is strongly

emphasised in this work – it ceases to constitute only the background for figures and

becomes active, interacting with the printed forms. The whiteness of the lower part of

the work seems to be situated in the foreground: it stretches and moves closer to a

viewer like a meadow or water, and two shapes that resemble rocks seem to emerge

from it. They are stable, massive and dense. At first, one perceives them as whole

67

shapes surrounded by whiteness. Next, the diversity of their interiors becomes

visible. The left part of the form on the left has a rounded corner and is outlined by

colour. This changes the perception of its external shape. I intuitively looked for

possibilities of balancing it. Thanks to the introduced division, the dark form

resembles a rectangle more and stands steadily. There is a bulge on the line of the

cut on the left, entering into a dialogue with the elongated, upwards-directed right

corner of the dark shape. This situation creates an analogy with the rounded division

which is also present in the form on the right. The blue stripe is like a pulsating eye

inside a rock. Its vibration results from the fact that the blue tone is close in

brightness to the surrounding greyness. It is the only intensive colour in this work. It

constitutes a complementary pair with the yellowish corner of the shape on the right,

although here the colour is much less saturated. The rest of the colours are greys:

warm shades on the right, cold ones on the left. The abovementioned yellowish

corner also ensures the stability of the dark rock form on the right. It will neither fall,

nor lean against the other form. It will also not fit in the recess that has been

prepared for it. I took the title: Between Iron and Silver from a book that I once read

during holidays. There is a sentence which metaphorically describes the main female

character: the most stable elements are found in the centre of the periodic table,

somewhere between iron and silver.14 Stable elements build the Earth and everything

on it. They originate in space, in processes that take place in the cores of stars. They

do not decay, are durable and dense. With reference to a human being, this could

symbolize an unwavering moral stance, but in this case I understand durability rather

as an ability to survive, some kind of animal insensitivity – hardness, inexorability,

foundations. These are the associations that the graphic work evokes in me.

Pokłon na Cztery Strony Świata (A Bow to the Four Corners of the World, p. 35)

It is a landscape in which the sky or space above the horizon is only defined by the

whiteness of paper which dovetails with, catches and complements the things on the

ground. The predominant element of the composition is the central, elongated,

orange rectangle which enters the sky forcibly. A thin, softly bent line departs from it.

The line divides the “ground” into a right and a left part, differing in colour. Orange

14 Thomas Harris, Hanibal, translated by Danuta Górska, Wydawnictwo “Albatros”, Warszawa 2013, p.36.
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paint was used with the first matrix in this graphic work. The shape of the matrix

encompassed the whole area, where two other colours were printed on later. Right

after I made the first print, I was struck by the intensity or impudence of this tone. I

was not sure if I wanted to go any further. I call such colours “chemical”, as they

seem to be artificial, not found in nature and they do not necessarily belong to my

colour gamut. However, there was something alluring in it. I printed half of the copies

using this colour, without modifying it. I printed the second half using a brown colour,

created by adding a small amount of azure and purple to orange paint. In this way, I

made two versions, completely different in their artistic expression. When I continued

printing the next day, I looked for other colours for quite a long time. I finally selected

two shades of red: one was strongly inclined towards purple and the other one – cool

and intensive. After making a few draft copies, I made prints with these colours using

two matrices at the same time. Most of the orange paint was covered. The vertical

rectangle on the horizon shined like a setting sun. The thin line between the purple

and red shape sparkled on their borders. I used the same colours to print another

version of the work. When it comes to browns, colours changed and became much

less intensive, as well as much warmer. The rectangle on the horizon became a

silhouette illuminated by white light behind it. The brown line dividing purple from red

lost some of its significance. The title of the work refers to pagan rituals. I associated

the angular monolith with a statue of the four-headed Svetovid15, but also with the joy

of life and thanks given to the Earth and Heaven. I have only included the first

version of the work in my PhD collection.

15 The name is not correct, but commonly used. The correct name for the Slavic deity is Zvanthevith or
Sventevith, which comes from the words “saint, holy” – i.e. “mighty” and “-ovit/-evit” – “lord”).
Aleksander Gieysztor, Mitologia Słowian, Wydawnictwa Artystyczne i Filmowe, Warszawa 1982, p.90.
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CONCLUSION

When I started preparing my PhD dissertation, I decided to investigate how the

shapes and colours of the world change when I attempt to present them in a graphic

form, as well as to contemplate why transformations in my graphic works are so

strong, moving towards simplifying and reducing shapes, and synthesising colours.

Having analysed the subsequent stages of creating a print – the idea, sketch, cutting

and, finally, printing, I come to the conclusion that the process of synthesis and

simplification is present in every phase of my artistic activity. Simplifications and

creative reduction become deeper and clearer when I go from one stage to another.

Even at the moment when a concept is being born, an idea for a picture and not a

copy of reality is created in my mind – it is a set or accumulation of many views.

When I attempt to transfer it onto paper, a ritual of giving the remembered forms a

specific shape and deciding about the sets of colours takes place. A picture after a

picture, I clean my design and remove unnecessary noise. By enlarging a sketch and

transferring it onto a matrix, I make further reductions, limiting the elements to the

essential minimum. When I move on to the printing stage, I have already made my

decisions regarding the final shapes and the order of printing. So, I can focus on

colour. I try to detect it in the recesses of my memory, find it, so as to be able to

physically create it by mixing paints and printing on paper.

By cultivating an attitude of constant readiness and alertness towards the external

world and my reactions to it, I continuously look at the world (rather marginal and

provincial), as well as record, devise and process what I have seen and felt. My

everyday life is closely combined with my artistic creativity. It can be said that it is

perpetual work in progress. That entails careful observation of reality that is

constantly present in my non-artistic life and has become an indispensible element of

my artistic activity, as important as work connected with creating a graphic work itself.
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The created set of linocuts summarizes a two-year period of my life and work. One

may wonder why there are no human figures or animated nature represented in the

pictures. It has not always been like that: human beings and their companions – dogs

or cats often appeared in my earlier paintings or graphic works. However, even

though not depicted, the human being also intensively exists in these works. He or

she is present here through manifestations of his or her activity and artefacts, but

mostly through the mood and mental states symbolized by simple forms and colour.

Analysing my own artistic activity and thoroughly investigating the processes that

take place when prints are made is bound to become an impulse to search further

and create new graphic works.
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