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 Lublin, dnia 25. 01. 2018 r.

Prof. dr hab. Krzysztof Szymanowicz

Uniwersytet Marii Curie - Skłodowskiej

w Lublinie

Wydział Artystyczny

Recenzja pracy doktorskiej i dorobku artystycznego, mgr Joanny Paljochy

sporządzona w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk plastycznych,

w dyscyplinie sztuki piękne, wszczętym przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa

Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi.

Część pierwsza

Mgr Joanna Paljocha urodziła się 14 maja 1977 roku w Łodzi. W Latach 1997 – 2002

studiowała na Wydziale Grafiki i Malarstwa w Akademii Sztuk Pięknych im. Wł.

Strzemińskiego w Łodzi. W 2002 roku obroniła dyplom z wyróżnieniem w Pracowni

Technik Drzeworytniczych prof. Andrzeja Bartczaka, aneks w Pracowni Fotografii i

Obrazu Wideo prof. Ireneusza Pierzgalskiego. W latach 2005 – 2007 studiowała na

studiach podyplomowych (Meisterschullerstudium) na Wydziale Grafiki i Malarstwa

w Wyższej Szkole Sztuk Pięknych w Dreźnie (HfBK Dresden) /Niemcy (prowadzący:

prof. Peter Boemmels). W trakcie studiów pracowała w charakterze ilustratorki w

,,Gazeta Wyborcza” Łódź, była przewodnikiem po wystawach: ,,Goya, Piranessi –

symbole i wizje”, ,,Picasso” w Muzeum Miasta Łodzi. Pracowała jako projektantka

grafiki i stron internetowych, współpracowała ze Stowarzyszeniem Twórców

KONCEPT.Pracowała w Niemczech jako pracownik produkcji w firmie Dental-Kosmetik

GmbH, Drezno, a później jako grafik - projektant, Eigenart Leuchten und Beleuchtung

Christoph Kappeler GmbH , Radebeul / Niemcy.

Od roku 2012 do dzisiaj jest asystentką w Pracowni Podstaw Kompozycji I

prowadzonej przez dr hab. Danutę Wieczorek, prof. nadzw. na Wydziale Grafiki i

Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi.
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W trakcie studiów wspólnie z przyjaciółmi założyła Stowarzyszenie Twórców

,,KONCEPT”. Organizowała zajęcia dla dzieci szkół podstawowych oraz plenery

wakacyjne. Prace powstałe na plenerach z zakresu grafiki, malarstwa i fotografii były

prezentowane w latach 2002 – 2006 na wystawach w Polsce, Norwegii i Stanach

Zjednoczonych. W czasie ostatniego roku studiów pani Joanna otrzymała stypendium

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dużym doświadczeniem dla

doktorantki były pobyty stypendialne w Niemczech (w 2003 roku na XIII-tym

Saksońskim Sympozjum Graficznym w Domu Pracy Twórczej w Hohenossig i

dwukrotnie w roku 2004-tym w Domu Pracy Twórczej Denkmalschmiede Höfgen w

Kaditzsch) oraz w latach 2005 - 2006 w Belgii (Frans Masereelcentrum, Kasterlee).

Na dorobek artystyczny pani Joanny Paljochy składa się siedem wystaw

indywidualnych: 2005 -„Grafika”, Galeria Bałucka, Łódź, „Joanna Bielawska - Grafika,

Eberhard Krüger - Malarstwo”; Pressehaus „Lausitzer Rundschau” - Cottbus/Niemcy

2007-„Grafika / Malarstwo”, wystawa indywidualna, Kulturcafe Alte Bäckerei –

Großhennersdorf/Niemcy, 2008-„Między innymi <<Wyciąć>>” Galeria Młodej Sztuki,

Schauspielhaus Drezno/Niemcy, 2015 -„Achromatic & chromatic. Malarstwo,

ilustracja, grafika”. (z prof. Danutą Wieczorek), Galeria Miejskiego Ośrodka Kultury w

Skierniewicach, -”Grafika. Joanna Paljocha”. Galeria OdNowa, ASP Łódź - ”Energia

Barwy”. Wystawa grafiki. Galeria Okno na Sztukę, Kutnowski Dom Kultury, Kutno.

Ostatnia wystawa ,,Energia Barwy” związana jest z pracą badawczą prowadzoną przez

panią Joannę i finansowaną ze środków MNiSW w ramach dotacji na utrzymanie

potencjału badawczego.

Brała udział w wielu wystawach zbiorowych w kraju i za granicą:

2002 -Rocznik 2002 – wystawa najlepszych kolekcji dyplomowych ASP w Łodzi z 2002

roku, Centralne Muzeum Włókiennictwa, Łódź, Cykl wystaw: „Uwaga Koncept!” -

Łódź, grafika: Galeria Nowa DK, malarstwo: Poleski Ośrodek Sztuki, II

Międzynarodowe Biennale Miniatury – Częstochowa, 2003 - VIII Quadriennale

Drzeworytu i Linorytu Polskiego, Galeria BWA – Olsztyn, V Międzynarodowa Wystawa

Miniatury Graficznej - Dumfries/Wielka Brytania, XI Międzynarodowe Biennale Grafiki

w Sarcelles/Francja, Wystawa grafiki „Galerie in Hörsaal” Uniwersytet w

Lipsku/Niemcy, V Międzynarodowy Konkurs Ex Librisu – Gliwice, Międzynarodowa

Wystawa Miniatury „Little m 2003” - Wilno/Litwa, V Biennale Miniatury Malarskiej,

Galeria Sztuki Wozownia – Toruń, „6 źródeł pokusy: pięć zmysłów i wola”,Wystawa

Stowarzyszenia Twórców Koncept, Mazowieckie Centrum Kultury - Warszawa; Galeria

Bałucka – Łódź, 2004 - Egeria XII Ogólnopolska Wystawa Sztuki, Powiatowa Galeria
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Sztuki - Ostrów Wielkopolski, „Collaboration, Kolaboracja, Samarbeid”, Gallery of the

J.Wayne Reitz Union, University of Florida, Gainesville/USA; Galleri fiSk,

Bergen/Norwegia, Galeria Teatralna – Sieradz, Międzynarodowa Wystawa Miniatury

Graficznej - Sarajevo/Bośnia Hercogowina, III Międzynarodowe Biennale Małych Form

Graficznych (BIMPE) - Vancouver/Kanada, -Biennale Małych Form Graficznych -

Iowa/USA, 2005 - XIII Międzynarodowe Biennale Grafiki - Varna/Bułgaria, -XII

Międzynarodowe Triennale Małej Formy Graficznej Łódź’05, Galerie Miejskie w Łodzi,

The 5th International Mini-Print Biennial, Cluj / Rumunia, 7th International Biennal of

Engraving, Acqui Terme / Włochy, 2006 - „Wieża Babel” wystawa Stowarzyszenia

Twórców Koncept, Galeria BWA, Piotrków Trybunalski, -VII Międzynarodowa

Wystawa Miniatury - Fürstenwalde/Niemcy, 2007- „Love jak M - gdzie są muzy z

tamtych lat” Galeria Kuluary – Warszawa, 2008 - XIII Międzynarodowe Triennale

Małej Formy Graficznej Łódź’08, Galerie Miejskie w Łodzi, 2009 - Konkurs Malarski

„Dynamika formy” - Ulm/Niemcy, Druck Kunst x 15 Muzeum Druku Artystycznego -

Lipsk/Niemcy, 2010 - Wystawa malarstwa „Eberhard Dietzsch Kunstpreis für Malerei”

Geraer Bank eG - Gera/Niemcy, „Linolschnitt heute” Miejska Galeria Sztuki miasta

Bietigheim - Bissingen/Niemcy, 8 Triennale Małych Form Malarskich Galeria Sztuki

Wozownia – Toruń, 9 Targi Grafiki, Miśnia/Niemcy, 2011 - XIV Międzynarodowe

Triennale Małej Formy Graficznej Łódź’11, Galerie Miejskie w Łodzi, „Ereignis

Druckgraphik”, Galerie Vorortost, Leipzig/Niemcy, -Galerie am Kietz, wystawa

poplenerowa, Schwedt/Niemcy, „Von Kaiserblau bis Luxusschwarz” Museum Grafiki,

Bad Steben/Niemcy, 2012 - V Międzynarodowy Konkurs Rysunku, Muzeum

Architektury, Wrocław, Wystawa Pedagogów Katedry Multimediów ASP w Łodzi,

Muzeum Kinematografii, Łódź, 2013 - 9 Triennale Małych Form Malarskich, wystawa

pokonkursowa, Galeria Sztuki Wozownia, Toruń, 2014 - XV Międzynarodowe

Triennale Małej Formy Graficznej Łódź’14, Galerie Miejskie w Łodzi,-„Wtajemniczeni.

Wtajemniczani Mistrzowie i adepci grafiki artystycznej ”, Galeria KOBRO, ASP Łódź,

VIII Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego - Muzeum Kresów w Lubaczowie

„Triennale Polskiego Rysunku Współczesnego” – wybrane prace – BWA Galeria

Zamojska, XV Międzynarodowe Biennale Małej Formy Graficznej i Ekslibrisu, Muzeum

Miasta Ostrowa Wielkopolskiego, Studioausstellung „Sie haben den Wahl!”

Städtische Galerie, Bietigheim-Bissingen/ Niemcy, "Pozdrowienia z Łodzi" Galeria

Szósta Dzielnica, Łódź, International Small Engraving Salon, Florean Museum,

Rumunia, 2015 - II Międzynarodowy Konkurs Artystyczny PEJZAŻ WSPÓŁCZESNY,

Miejska Galeria Sztuki w Częstochowie, „Kutno i róże“, wystawa poplenerowa w

Galerii Kutnowskiego Domu Kultury „Okno na Sztukę“, Kutno, „Z papieru i na

papierze“ wystawa inaugurująca Plener Integracji Twórczej Laskowo 2015, MDK
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Chodzież, XI Quadriennale Drzeworytu i Linorytu Polskiego, Galeria BWA – Olsztyn,

”Paper Works #003”, HOLTHOFF-MOKROSS Galerie, Hamburg, Niemcy.

Za swoją twórczość otrzymała nagrody i wyróżnienia: 2001 Międzynarodowy Konkurs

Fotograficzny „Oblicza Ziemi” - Wrocław, wyróżnienie, 2001 – 2002 roczne

stypendium Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 2002 I Międzynarodowe

Biennale Ex Librisu i Małej Formy Graficznej - Boguszów Gorce, III nagroda, 2004

III Międzynarodowe Biennale Miniatury - Częstochowa, wyróżnienie,

II Międzynarodowe Biennale Ex Librisu i Małej Formy Graficznej - Boguszów Gorce,

I nagroda, 2010 Konkurs i wystawa plastyczna poświęcona pamięci Jana Pawła II,

Galeria Aula Jana Pawła II, Łódź - Andrzejów, wyróżnienie honorowe.

Po ukończeniu studiów kontynuowała i rozwijała swoją twórczość wykonując

abstrakcyjne grafiki w technice linorytu, których tematem była martwa natura,

a następnym tematem była samotność realizowanym w fotografii i malarstwie.

Od 2009 roku powstają cykle graficzne ,,Konstelacje”, ,,Tancerki”, ,,Odbicia”.

Wykonała ilustracje do książek dla dzieci m. in. ,,Słodka Bajka” i ,,Marysia mówi Pa

Pa” Joanny Jagodzińskiej, ,,Świnki” Danuty Wawiłow, ,,Zagadki” braci Grimm,

,,Ziewadło” i ,,Talerz” Jana Brzechwy oraz książka jej autorstwa ,,Dziadek”.

Uprawia również rysunek traktując go jako samodzielną dyscyplinę wprowadzając do

procesu rysowania nietypowe narzędzie nóż, który pozwala jej na wydrapywanie

śladów w czarnej farbie. Jej rysunki były prezentowane na Międzynarodowym

Konkursie Rysunku we Wrocławiu i Triennale Polskiego Rysunku w Lubaczowie.

Z dużym bagażem doświadczeń pani Joanna w listopadzie 2011 roku rozpoczęła pracę

w Pracowni Podstaw Kompozycji prowadzonej przez dr hab. Danutę Wieczorek,

profesor ASP. Na początku swojej pracy dydaktycznej prowadziła dwa zadania

z kilkorgiem studentów drugiego i czwartego semestru. Obecnie prowadzi zadania

z programu pracowni dla wszystkich studentów malarstwa. Jest zaangażowana

w działalność organizacyjną poprzez pełnienie funkcji koordynatora

przygotowującego osiągnięcia pracowników Katedry Intermediów do parametryzacji,

organizuje wystawy prac studentów, pomaga w organizacji a także prowadzi Letnie

Kursy Grafiki i Tkaniny Artystycznej PATA.
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Część druga

Praca doktorska mgr Joanny Paljochy zatytułowana ,,Rzeczywistość zapamiętana.

Przemiany kształtów i kolorów świata w formę graficzną” to cykl 19 grafik

wykonanych w technice linorytu kolorowego.

Pani Joanna we wstępie pisze, że chciałaby prześledzić te czynniki, które wpływają na

przemiany kształtów i kolorów w jej linorytach. Są one także zapisem określonego

czasu i tu autorka podaje nam konkretny czas od października 2016 do lata 2017

roku. Inspiracją dla pani Joanny jest otaczający nas świat i jej egzystencja w nim.

Są to zapisy fragmentów życia codziennego, ulotnych doświadczeń i odwiedzanych

miejsc. Zapisane w pamięci stają się źródłem emocji przenoszonych za pomocą

znaków na kartki papieru. Tytuły umieszczone pod grafikami ,,Żółty wazon”, ,,Martwa

natura z zielonym dzbankiem”, ,,Drzwi do lasu”, ,, Poranek”, czy ,,Zegar kuchenny”,

są jak wyrwane kartki z pamiętnika, które opisują nam osobistą przestrzeń i czas.

Praca ,,Żółty wazon” rozpoczynająca zestaw grafik jest wycinkiem otaczającej nas

rzeczywistości. Dokonane w niej modyfikacje kształtu wazonu i tych elementów, które

znajdują się obok niego jak obrus podyktowane są szukaniem harmonii i równowagi

w kompozycji i są nadal czytelne. Zastosowane kolory, które nie naśladują

rzeczywistości, ograniczone do skali żółcieni budują nastrój tej pracy.

Dalsze upraszczanie elementów kompozycji przez autorkę i zacieranie cech

rzeczywistości widać w pracach ,,Koniczyna”, ,,Wiatr” i zbliża je do całkowitego

pozbycia się tych cech w grafikach: ,,Między żelazem a srebrem”, ,,Drzwi do lasu”,

,,Poranek”, czy ,,Łan”. W tych pracach widać, że pani Joanna korzystając z pamięci i

wyobraźni buduje kompozycję szukając formy i barwy.

,, Cały czas pojawia się też igranie między dwoma biegunami; między odniesieniami

do rzeczywistości zapamiętanej a wrażeniem subiektywnych stanów psychicznych”.

Myślę, że pamięć stanowi tworzywo dla twórczości pani Joanny, które pozwala jej

odnaleźć zapamiętane ślady i za pomocą nich przybliżyć się do rzeczy wyższych niż

ujmowane zmysłami i umysłem człowieka.

Takie działanie jest sposobem poznawania siebie i świata w którym żyjemy, jest to

droga mówienia swoim subiektywnym głosem o sobie i naszych czasach.

Pani Joanna robi projekty – szkice, które są poddawane wielorakim modyfikacjom –

przekształceniom, do niektórych wraca po kilku tygodniach. Korzysta z programu

komputerowego, który pozwala dokonać dalszych zmian a także powiększyć projekt

jak podaje nawet ośmiokrotnie.

W swojej pracy pisemnej pisze, że przyczyną powstawania większości grafik jest kolor

zauważony w naturze lub wyśniony. Kolor w jej pracach jest ważnym elementem
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budującym płaszczyznę ale także ma znaczenie symboliczne i wyraża stany

emocjonalne. Kolor określa kształty i wzajemne położenie elementów kompozycji,

i widzimy to we wszystkich prezentowanych grafikach.

Artystka rozpoczyna proces drukowania bez wykonywania kolorowych projektów i

mówi nam ,, Czasami też daję się uwieść zaskakującej barwie, która nagle pojawia się

pod szpachlą, w trakcie mieszania farb. To wybór pierwszego koloru decyduje o

charakterze niewidzialnej jeszcze całości.”

Stosuje metodę wykonywania linorytu kolorowego nazywaną ,,drukiem

redukcyjnym”, w którym kolejne etapy wycinania matrycy są nierozerwalne z drukiem

i pozwalają nakładać kolejne warstwy koloru ale nie możemy się cofnąć i rozpocząć

proces od początku. Dlatego, przy tej metodzie wymagane jest posiadanie dużego

doświadczenia warsztatowego. Takie doświadczenie pani Joanna posiada i widzimy je

w prezentowanych przez nią grafikach.

Wybór tej metody tworzenia linorytu kolorowego wydaje się być świadomym i

uzasadnionym przez charakterystyczny proces powstawania odbitki i możliwość

dokonywania zmian koloru poprzez nadrukowywanie kolejnych warstw i szukanie

odpowiedniej równowagi kolorystycznej, harmonii i spokoju.

,,Gdy myślę o moich linorytach w tych kategoriach, stwierdzam, że niemożliwe byłoby

uzyskanie takich efektów w innej technice. Dlatego linoryt jest tu niezbędny

i niezastąpiony”.

W swojej pracy opisuje jak bada kolor i powierzchnie na które jest nadrukowywany.

Pomimo dużego doświadczenia artystka musi podejmować ryzyko w procesie druku,

jednak jest ono mniejsze gdy oparte jest na zdobytej wiedzy i pozwala unikać błędów.

Twórczość pani Joanny wpisuje się do sztuki nieprzedstawieniowej.

W jej kompozycjach przedmioty są odrealnione poprzez uproszczenie kształtu, który

doprowadzony do prostego znaku zatraca swój charakter a także oczyszczone

z niepotrzebnego otoczenia, gdy matryca jest wycięta po kształcie elementów,

prace: ,,Między żelazem a srebrem”, ,,Znaki”, czy ,,Koty za Płoty”. Formy te otrzymują

barwę, która pozwala im żyć własnym bytem. W ten sposób przedstawione elementy

kompozycji budują nową rzeczywistość i stają się wieloznaczne.

Praca pisemna składa się z dziewięciu rozdziałów oraz reprodukcji prac graficznych,

wszystkie rozdziały czytelnie przedstawiają poruszane przez autorkę problemy

plastyczne. Dokładnie opisuje proces twórczy powstawania pracy doktorskiej oraz

przedstawia pogłębioną analizę kolejnych etapów powstawania grafik i dobrze

tłumaczy podejmowane decyzje. Odnajdujemy w tekście cytaty z Władysława

Strzemińskiego, Marii Rzepińskiej, Josef Albers, Gunter Bandman.
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Praca pisemna i autoreferat są tak skonstruowane, że łączą się z dziełem plastycznym

w jednorodną całość.

Podsumowanie

Praca zatytułowana ,,Rzeczywistość zapamiętana. Przemiany kształtów i kolorów

świata w formę graficzną” stanowi ciekawe rozwiązanie artystyczne i jest ważnym

elementem w dorobku autorki. Moja opinia dotycząca przewodu doktorskiego mgr

Joanny Paljochy jest pozytywna.

Przedstawiona do oceny praca doktorska wraz z dorobkiem artystycznym

potwierdzonym udziałem w wielu wystawach krajowych i zagranicznych oraz

uzyskanymi nagrodami a także osiągnięcia w pracy dydaktycznej, uzasadniają

postawienie wniosku o nadanie przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii

Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi mgr Joannie Paljochy stopnia

doktora w dziedzinie sztuk plastycznych.

Prof. dr hab. Krzysztof Szymanowicz